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SHENIME SHPJEGUSE MBI PASQYRAT FINANCIARE TE
SHOQERISE

Per ushtrimin e mbyllur me 31 dhjetor 2018

1. Informacion mbi Shoqériné

Shogeria ,,4 A - M* shp.k. ,eshte krijuar me date 05.08.2009 . Ajo ushtron
veprimtarine ekonomike ne perputhje me ligjin nr.9901. date 14.4.2008 ,,Per
Tregtaret dhe Shogerite Tregtare®, dhe me Statutin e saj.

Kapitali themeltar i shogerise eshte 148.478.830 leke.

Ortak i vetem i shogerise;

1. Ardit Metaliaj me 100 % te aksioneve

Administrator i shoqerise eshte z. Ardit METALIAJ

Aktiviteti kryesor i kesaj shogerie eshte, Punime & Instalime elektrike

,Tregtim imp-exp materialesh,Ndertim,Projektim i1 pakufizuar i veprave urbane dhe
civile etj.

Shogeria per vitin 2018 ka nje personel mesatar prej 236 punonjes.

2. Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare pérgatiten duke u bazuar né koston historike, me pérjashtim té
disa kategorive té aktiveve dhe detyrimeve, né pérputhje me Standartet
Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF). Keto standarte jane te
detyrueshme ne baze te Urdhrit te Ministrise se Financave nr.65, dat e 25 maj 2008
“Per shpalljen dhe zbatimin e detyrueshem te Standardeve Ndwrkombwtare tw
Kontabilitetit dhe te Raportimit Financiar, te perkthyera ne gjuhen shqipe.”

Shogeria i mban te dhenat e kontabilitetit dhe i1 publikon pasyqrat financiare ne
pajtueshmeri me ligjin mbi kontabilitetin nr. 9228, date 29 prill 2008 “Per
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”.
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3. Gjykime té réndésishme kontabél, vlerésime dhe supozime

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon qé Drejtimi t&
kryejé gjykime, vlerésime dhe supozime, té cilat ndikojn& né aplikimin ¢
politikave dhe shumave té raportuara té aktiveve dhe detyrimeve, t& ardhurave
dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga kéto supozime.

Shogeria kryen supozime dhe bén vlerésime té cilat kané ndikim né shumat e
raportuara té aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit té ardhshém financiar. Cmuarjet
dhe gjykimet vlerésohen vazhdimisht dhe bazuar né eksperiencén e kaluar dhe
faktoré té tjeré, duke pérfshiré edhe parashikimet e ngjarjeve té ardhshme té cilat
besohet qé jané t€ arésyshme sipas rrethanave.

Gjykimet, vlerésimet dhe supozimet rishikohen né vazhdimési. Rishikimet e
vlerésimeve kontabél njihen né periudhén né t& cilén vlerésimi &shté rishikuar
dhe né ato pasardhése té ndikuara nga ky ndryshim. N& veganti, informacioni
mbi fushat e réndésishme t€ vlerésimit t& pasigurisé dhe gjykimeve té
réndésishme né aplikimin e politikave kontabél qé kané ndikimin mé té
réndésishém né€ shumat e njohura né pasqyrat financiare jané pérshkruar mé
poshté. '

Parimi i vijimésisé dhe krahasueshmwria

Pasqyrat financaire jane pergatitur bazuar ne parimin e vijueshmerise.

Informacioni krahasues &shté paraqitur né pérputhje me politikat kontabel qé
zbatohen nga Shogeria. Jané béré korigjimet e nevojshme pér shifrat krahasuese né
pérputhje me ndryshimet né paraqitjet né periudhén aktuale.

Pércaktimi i vlerés sé drejté

Nuk ka politika kontabél dhe dhénie informacionesh shpjeguese té
réndésishme t& adoptuara nga Shoqéria, t€ cilat kérkojné pércaktimin e vlerés
s€ drejté, pér aktivet dhe pasivet financiare dhe jo- financiare. Vlera e drejté
éshté pércaktuar pér qéllime matjeje dhe/ose prezantimi bazuar né metodat né
vijim. Supozimet né pércaktimin e vlerés s¢ drejté, kur jané t€ aplikueshme,
prezantohen né shénimin pérkatés.

Tatimi mbi fitimin
Shogeria €shté subjekt i tatimit mbi té ardhurat. Né pércaktimin e provizioneve té

tatimit mbi t€ ardhurat jané t€ nevojshme ¢muarjet. Ekzistojné shumé transaksione
dhe llogaritje pér t& cilat pércaktimi pérfundimtar i tatimit éshté i pasigurté gjaté
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veprimtaris€ normale t& biznesit. Shoqgeria njeh detyrimet pér vlerésimet e
organeve tatimore bazuar n€ vlerésimet nése tatime té tjera shtesé do t€ lindin si
detyrime. Nése mé pas ka diferencé midis detyrimit faktik dhe atij té regjistruar
atéheré kéto diferenca do té ndikojné né tatimin mbi t& ardhurat dhe provizionet
pér tatime né periudhén né té cilén éshté kryer ky krahasim.

4. Pérmbledhje e politikave bazé kontabél

Polikat kontabél si mé& poshté jané aplikuar né ményré t€ vazhdueshme né gjithé
periudhat e paraqgitura n¢ pasqyrat financiare t¢ Shoqérisé.

(a) Transaksionet né monedha té huaja

Regjistrimet kontabél t&¢ Shoqérisé pérgatiten né Leké, q& €shté monedha
kryesore e mjedisit ekonomik ku operon Shoggéria.

Transaksionet né€ monedhé t& huaj regjistrohen né monedhén Lek, duke aplikuar
mbi monedhén e huaj kursin e momentit t€ kémbimit t&€ késaj monedhe me Lek-
un né datén e veprimit (kursi spot). Aktivet monetare dhe detyrimet né monedhé
t& huaj n€ datén e raportimit t&€ pasqyrave financiare konvertohen duke pérdorur
kursin e kémbimit n¢ até daté. Diferencat e kémbimit g€ vijné nga
shlyerja/pagesa e mjeteve monetare ose nga konvertimi i mjeteve monetare me
kurse kémbimi t&€ ndryshme nga ato qé jan€ pérdorur né njohjen fillestare gjaté
periudhés ushtrimore aktuale ose né pasqyrat financiare t&€ méparéshme, njihen
si fitim ose humbje e periudhés ushtrimore kur ndodh diferenca. Mjetet jo-
monetare € njihen me kosto historike né monedhé té huaj konvertohen duke
pérdorur kursin e kémbimit n¢ datén e veprimit, ndérsa ato qé maten me vleré t&
drejté jané t€ vlerésuara me kursin e kémbimit né datén kur vlera e drejté éshté
vendosur. Diferencat e kémbimit nga rivlerésimi né datén e bilancit njihen né
pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Kurset ¢ kémbimit mé 31 dhjetor
2018 dhe 31 dhjetor 2017 jané:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Euro 123.42 132.95
USD 107.82 111.10

(b) Aktivet afatgjata materiale

i) Njohja dhe matja

('S ]
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Té gjitha aktivet afatgjata materiale paraqiten me kosto minus zhvlerésimin e
akumuluar dhe humbjet nga rénia né vleré, nése ka. Kostoja pérfshin shpenzime t&
cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kosto pérfshin shpenzime qé€ lidhen
drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kosto e aktiveve té ndértuara nga veté Shoqéria
pérfshin koston e materialeve dhe té fuqisé punétore (nése ka), si dhe ndonjé kosto
tjetér g€ lidhet drejtpérdrejté me vénien e aktivit né vendin dhe kushtet e
nevojshme g€ ai té€ jeté i pérdorshém né ményrén e synuar, si dhe kostot e
¢montimit, largimit dhe restaurimit t&€ vendit ku jané vendosur.

Programet kompjuterike t& blera, t& cilat jan¢ pjesé pérbérése e funksionimit t&
pajisjes pérkatése, kapitalizohen si pjesé e saj.

NE rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési té€ ndryshme, ato
kontabilizohen si zéra t& ndryshém (komponentét mé t€ médhenj) té aktiveve afat-
gjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke
krahasuar vlerén e shitjes me vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té
ardhurave.

ii) Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit té njé pjese t& nj¢ z&éri té aktiveve afatgjata materiale njihet
né vlerén kontabél té atij zéri nése éshté e mundshme qé Shoqéria do té realizojé
pérfitime t&€ ardhshme ekonomike nga pérdorimi i pjesés zévendésuese dhe kostoja
e pjesés mund t€ matet né ményré t&€ besueshme. Kostot e shérbimeve t&
zakonshme té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

iii) Amortizimi
Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén zbritése t€ amortizimit,
mbi jetén e vlerésuar té ¢do pjesé t&é aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e
paré e muajit g€ pason muajin e blerjes. Aktivet e marra me qira amortizohen duke
marré pér bazé periudhén mé te shkurtér midis periudhés sé qirasé dhe jetés sé
dobishme té& aktivit.
Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né cdo daté
raportimi.

Nje ze i aktiveve afatgjata materiale c'regjistrohet kur nxirret jashte perdorimit apo
shitet ose kur nuk priten perfitime ekonomike te ardhshme nga perdorimi ose shitja.
Cdo fitim ose humbje ge rrjedh nga mosnjohja (c'regjistrimj) i aktivit (llogaritur si



